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Länsstyrelsens yttrande över remiss N2020/03167 

Utvinning ur alunskiffer - kunskapssammanställning 

om miljörisker och förslag till skärpning av regelverket 

(SOU 2020:71) 

Sammanfattning 
Länsstyrelsen har granskat utredningen översiktligt. Länsstyrelsen tillstyrker 

utredningens förslag men uppfattar samtidigt att förslagen inte i någon högre grad 

utgör skärpningar av lagstiftningen. Länsstyrelsen lämnar synpunkter på förslag 

och frågeställningar i utredningen. 

Synpunkter 
Skärpning av lagstiftning 

Länsstyrelsen konstaterar att utredningen innehåller en översiktlig beskrivning av 

de miljörisker som är förknippade med brytning och anrikning av alunskiffer och 

motiv till skärpning av lagstiftning avseende undersökning och utvinning av 

alunskiffer och vissa ämnen/metaller i alunskiffer. 

 

Länsstyrelsen delar uppfattningen att det, mot bakgrund av de miljörisker som 

finns och beskrivs i utredningen, finns fog för att skärpa lagstiftningen för 

utvinning av metaller och mineral från alunskiffer. Länsstyrelsen finner dock inte 

att utredningen i någon högre grad redovisar förslag till ändringar som kan 

uppfattas som skärpning av lagstiftningen, och som på ett betydande sätt skulle 

kunna minska riskerna för miljöpåverkan vid brytning av alunskiffer. 

 

Utredningen föreslår enbart ändringar i minerallagen. 

 

• Förslaget att ansökan ska innehålla uppgifter om att undersökning/utvinning 

avser alunskiffer tillstyrks.  

 

• Förslaget om lämplighetsprövning av sökande tillstyrks med synpunkten att 

det framgår av utredningen att lämplighet främst avser sökandens tekniska och 

ekonomiska förutsättningar att exploatera fyndigheten och uppfylla 

minerallagens krav på malmbevisning. Länsstyrelsen anser att krav på 

sökandes kunskap om miljörisker och miljöskyddsåtgärder bör innefattas i 

lämplighetsprövningen och att närmare vägledning om minerallagens 

lämplighetsprövning behövs. 
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• Utredningen föreslår att Bergmästaren, efter samråd med länsstyrelsen, ska 

underrätta Jordbruksverket respektive Skogsstyrelsen om bearbetningen kan 

medföra väsentlig skada på jord- eller skogsbruket för att de vid behov ska 

förordna om behövlig utredning på sökandes bekostnad. Vidare föreslås att 

berörda myndigheter får i uppdrag att upprätta en vägledning kring 

tillämpning av bestämmelsen och den avvägning mellan motstående intressen 

som bergmästaren ansvarar för. 

 

Länsstyrelsen finner att förslaget i princip utgör ett förtydligande av gällande 

regelverk. Det framgår inte hur eller på vilket underlag bedömningen ska 

göras eller konsekvenserna av bedömningen att väsentlig skada på jord- och 

skogsbruket uppstår. Länsstyrelsen konstaterar att sådan avvägning mellan 

allmänna intressen sker även vid bedömning av annan verksamhet än 

mineralutvinning och välkomnar vägledning på området.  

 

När det gäller prövningsprocessen enligt miljöbalken bedöms i utredningen att 

befintliga regler är tillräckliga. Länsstyrelsen vill i detta sammanhang framhålla 

erfarenheten från undersökningar (och tidigare utvinning) av olja i länet att 

riskerna för miljön inte underkastas någon djupare bedömning eller prövning i det 

tidiga undersökningsskedet. Länsstyrelsen konstaterar att provborrning endast 

kräver samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken, samt att s.k. djupborrning som är 

anmälningspliktigt enligt 9 kap. miljöbalken och som därför kan kräva en mer 

omfattande miljökonsekvensbeskrivning än vid samråd, inte är närmare 

definierat och preciserat. Mot bakgrund av länets sårbara grundvatten anser 

Länsstyrelsen att detta är en brist. Borrning och analys av borrkärnor är troligen 

ett viktigt inslag i det inledande undersökningsskedet. När det gäller provbrytning 

och utvinning är däremot kraven på tillståndsprövning och miljökonsekvens-

bedömning tydliga. 

 

Utredaren har övervägt en bestämmelse med innebörd att verksamhetsutövaren i 

miljökonsekvensbeskrivningen ska redovisa undersökta möjliga alternativ i fråga 

om fler av förekommande metaller och mineral skulle kunna utvinnas med hänsyn 

till miljöeffekter och för att hushålla med resurserna och minska miljöriskerna vid 

utlakning av utvinningsavfall. Utredningen har dock dragit slutsatsen att 

miljöbalkens allmänna hänsynsregler är tillräckliga. Mot bakgrund av de 

miljörisker som är alunskifferbrytning är förenat med, och för att främja 

hushållning och minska miljöpåverkan anser Länsstyrelsen dock att det vore 

lämpligt med ett förtydligande om att en ansökan om undersökningstillstånd och 

tillstånd till provbrytning eller utvinning ur alunskiffer bör underställas ett sådant 

redovisningskrav.  

 

Baserat på utredningsdirektivens inriktning och utredningens kunskapssamman-

ställning anser Länsstyrelsen även rimligt att en ansökan om tillstånd till 

provbrytning eller utvinning med miljökonsekvensbeskrivning innehåller 
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sökandes beskrivning och bedömning av möjligheterna att som alternativ utvinna 

ämnen ur s.k. sekundära källor (bl.a. gruvavfall och elektronikskrot). 

 

Kunskapsutveckling 

Utredningen belyser ett behov av ytterligare kunskap om miljöriskerna under 

brytning, anrikning och från det utvinningsavfall som uppstår. Länsstyrelsen delar 

utredningens syn att utveckling och tillgängliggörandet av kunskap om miljörisker 

utvinning, anrikning och efterbehandling av utvinningsområden samt olika 

metoder för detta, är viktig. Vägledning om utvinningsteknik och miljöaspekter 

behövs bl.a. för prövande myndigheter. 

 

Länsstyrelsen konstaterar att kunskap och underlag för bedömningar vid prövning 

av tillstånd till undersökningar och utvinning främst tas fram av de enskilda 

prospekteringsföretag som avser undersöka och utvinna ämnen ur berggrunden. 

Länsstyrelsen utgår från att prövande myndigheter behöver ett kunskapsunderlag 

som är geografiskt och inriktningsmässigt vidare än vad som är i fokus för de 

enskilda prospekteringsföretagen för att kunna bedöma fyndigheterna, alternativa 

platser samt alternativa källor till de ämnen en ansökan avser. 

 

Utredningens föreslår bland annat att SGU får i uppdrag att kartlägga 

sammansättningen i alunskiffer på ett antal olika geografiska platser i Sverige och 

tillgängliggöra resultaten och tillskapa ett forum för kunskaps- och 

erfarenhetsutbyte. 

 

Länsstyrelsen tillstyrker alla utredningens förslag som avser kunskapsutveckling 

och håller med om att informationen bör insamlas in av SGU. 

 

Med tanke på SGU:s och andra aktörers kommande undersökningar av 

berggrunden vill Länsstyrelsen åter lyfta behovet av att definiera begreppet 

djupborrning, vilket anförts ovan.  

 

Regionala förhållanden – Gotlands län 

Den alunskiffer som förekommer i länet under djupa lager av kalksten kan 

bedömas vara mer svåråtkomlig än på andra håll där formationerna ligger ytligt 

eller går i dagen, dock beroende på brytningsmetod. 

 

Brytning av alunskiffer i länet får bedömas vara förenat med risker för negativ 

påverkan på det sårbara grundvatten som utgör länets huvudsakliga dricksvatten-

resurs. Berggrundsförhållandena och hydrogeologiska förhållanden på Gotland är 

sådana att all borrning och bergbrytning utgör risker för förändrade grundvatten-

förhållanden som kan påverka uttagsmöjligheter i vattentäkter. Brytning av 

alunskiffer skulle kunna innebära stora föroreningsrisker för grundvattenresursen, 

eftersom genomsläppligare berglager, sprickor och karst i berggrunden fungerar 

som kanaler mellan olika vattenförande lager i berget. 
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De som medverkat i yttrandet 
Detta yttrande avges av Landshövding Anders Flanking med Lena Kulander som 

föredragande. I den slutliga handläggningen har också chefen för Miljö- och 

vattenenheten Karin Fager och länsjurist Marlene Andersson deltagit. 

 

 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
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